<sup>219</sup> Cfr. BENSON, *The Bishop-Elect*, cit.

*summus pontifex gerit. Ita autem videmus in omnibus rebus, quod omnia reducuntur ad unum primum principium et per se, sicut omne calidum ad calidum ignis, sicut etiam omnis motus ad unum movens immobile, et quanto motus magis appropinquat ad primum movens, tanto amplius participat de virtute primi moventis, sicut calidum, quanto magis appropinquat ad calidum ignis. Hoc apparet manifeste in corporibus celestibus et spiritibus angelicis. Hoc patet in homine, in quo omnis motus est ab anima mediante corde, quod est principium omnis motus naturalis in corpore, ut sapiens vult in XIII. libro de Animalibus. Primum autem movens in actibus humanis fidelium et ierarchiis est Christus, ut dictum est supra, quicquid sit in quantum Deus, quia secundum hoc est principium omnis domini, ut patebit in sequentibus. Illud autem, quod magis appropinquat ad primum movens, scilicet Christum, est summus pontifex, ut ex verbis Domini dictis Petro est manifestum, unde et vicarius Christi vocatur. Ergo plus habebit de virtute moventis Christi et ideo oportet dicere, quod, licet in ecclesia distincta sint officia, omnia tamen regimina et omnis actus dependet a papa per Christum.*

Già in precedenza, nell'addurre una *ratio quedam naturalis* a sostegno della superiorità del papa (cap. VII, pp. 268-270), Tolomeo aveva richiamato l'esempio dei «motores orbium, sicut sunt substantie separate sive angelis», che «maioris sunt virtutis quam orbis et nobilioris nature». Per spiegare il movimento dei cieli alcuni filosofi ipotizzarono l'esistenza di un'anima del mondo: qualora esistesse tale anima, «a quo est omnis motus et sensus et spiritualis operatio vite», sarebbe un buon termine di paragone per il sommo pontefice. Poiché, tuttavia, tale dottrina si dimostra falsa, si può descrivere il ruolo del papato all'interno dell'ordinamento universale tramite la nozione di gerarchia (ivi, pp. 269-270):

*Sed melius loco huius anime ponimus Deum, cuius potentia efficienter omnia gubernantur [...]; quod quidem facit mediantibus angelis, qui sunt spirituales substantie [...]. Hic autem modus gubernandi et movendi orbem ad summum pontificem magis apte refertur, tum ex parte prime cause sive Dei, cuius vices gerit in terris, tum ex parte sanctorum spirituum, quibus mediantibus mundum regit, cuius typum representant officiales ecclesie sive ecclesiastici et mundi principes secundum diversorum graduum dignitates, per quos summus pontifex actus ierarchicos ad salutem fidelium administrat, ut sic ecclesiastica ierarchia congrue et perfecte imitetur celestem.*